10. Item, dum celebrans3 surrexerit ad dicendum Dominus vobiscum, 
surgant singuli et mitrasb deponant dictoque Oremus iter um sedeant cum 
mitris.

11. Item, duma celebrans dicit: Orate 'pro me fratresh 7), surgant omnes 
et respondeant quilibet submissa voce, prout est moris in aliis missis secretisi

12. Item, dum celebrans incboaverit Per omnia, surgant et depositis 
mitris devote prefaci onero3 audiant humiliando capita, dum dicitur Gradas 
agamus; qua finita dicant bini et bini Sanctus et indeb reassumant mitras.

13. Item, dum celebrans dicit Hane igitur et incipit facere cruces, 
depositis mitris flectant genua; et facta elevacione calicis erigant se et 
reassumant mitras3.

14. Item, quando datur benediccio secundum morem ecclesie gallicane 
ante Agnus dei, debent mitras deponere; qua facta, dum celebrans dixerit 
Et pax eius etc.3, dicantb bini et bini Agnus dei tam prelati quam alii.

15. Item, dum datur eisa pax, debentb unus alium deosculari et stare 
sine mitris, donec celebrans communicaverit, et tuncreassumptisipsiscsedeant.

16. Item, dum volvet se episcopus ad dicendum Dominus vobiscum 
pro completa, erigant se et mitris depositis devote audiant totam completam.

17. Item post Sed libera nos a malo, dum celebrans dixerit psalmum 
Letatus sums) genibus flexis, bini et bini mitris depositis debent similiter 
elicere tum3 Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson et deindeb Pater noster

9. 3) ewangelium P b) ewangelium P c) fehlt M d) fehlt M
10. 3) surrexerit celebrans P b) mitris P
11. 3) cum P b) fratres et sorores M c) secretis etc. M
12. 3) prefatium M b) deinde P
13. a) mitras etc. M
14. 3) fehlt P b) dicunt M
15. a) ei M b) debet M c) dictis mitris M
16. -
17. fehlt M a) cum P b) inde P

7) Vgl. J. A. Jungmann, a. a. O., Bd. 2, S. 104f. mit Anm. 15; A. A. King, 
a. a. O., S. 90.
8) Ps. 121, 1.
Dazu und zu den im Text folgenden Formeln vgl. J. A. J ungmann, a. a. O., 
Bd. 2, S. 362f., wo jedoch nicht alle Formeln aufgeführt sind, und S. 421 mit 
Anm. 43.
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cum Ave Maria, Et ne nosz, Salvum fac populum tuum domine, Salvos faß 
reges0, Fiat pax in virtute tua cum oracionibus Ecclesie tue et Deus a quo 
sancta desideria etc.'

18. Item finito Ite missa est vel Benedicamus dataque benediccione, 
nisi iam fuerit secundum ecclesiam gallicanam data, reponant mitras et, 
dum celebrans fuerit ante fastidorium, deponant* 1 2 paramenta et induant 
capas laneas atque sedeant, donec celebrans fuerit deparatusb.

19. Sciendum2 eciamb est, quod idem ordo servatur, quando non 
sunt parati, sed tantum' in capis laneis, quando missa sive per episcopum 
sive per abbatem veld simplicem sacerdotem in' consiliof generali celebraturs.

III. Nota2 de sessione. Sequitur modus observandus in 
publica sessione consiliorumb generalium pertractatus' et ob- 
servatus in consiliod Constanciensi.

1. Primo in loco, ubi2 tenetur sessio, celebraturb solemnis' missa perd 
cardinalem vel alium prelatum ad hoc deputatum. Qua' missa durante omnes 
prelati suis habitibus consuetis suntf induti et sedent in loco diete sessionis 
secundum suas digmtates et prerogativas.

2. Predicta autem missa finita omnes prelati in eadem sessione exi­
stentes induunt2 se pluvialibus et habent mitras albas solo presidente15 in 
consilio' exepto, qui habet mitram aurifrizatamd et' notabiliter ornatam. 
Qui quidem presidensf associatus dyachono et subdyachono ac aliis multis 
in habitibus ecclesiasticis etc.» sedet*1 in cathedra in medio chori habens 
dorsum ad altare et vultum ad alios prelatos.

') non inducas P d) reges etc. P ') fehlt P
18. 2) deponantur M b) deperatus M
19. 2) Sequiter. Sciendum P b) est etiam M ') fehlt M d) sive per P 
') in - generali fehlt M f) concilio P s) celebratur. Item dum celebrans 
dixerit Letatus sum, genibus flexis bini et bini mitris depositis debent simul 
dicere M

III. 2) Nota de sessione fehlt K b) eonciliorum K M P ') practicatus K 
d) concilio K M P
1. 2) ubi tenetur doppelt V b) celebrabitur K. ') sollempniter P d) per 
cardinales V; de spiritu sancto quocumque tempore per cardinales K ') Quia 
M P V f) induti sint M
2. a) inducunt M; induant P b) praesidente vel celebrante K c) concilio 
K M P d) aurifrigiatam K ') et gemmatam ac K f) praesidens vel 
celebrans K e) fehlt K h) verb. sedeat P
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3. Prelatis ergoa sic indutis et ornatisb dyachonus clamat alta voce 
Orate. Quo dicto omnes prelati flectunt genua et per aliquod' intervallum 
orant sub silencio secundum devociones suas et, postquam in illa oracione 
per aliquodd competens intervallum steterint', idemf dyachonus iterum 
clamat alta voce Erigite vos. Ets tune omnibus prelatis surgentibus et 
stantibus erectis ipse presidensh eciam erectus' hanc dicit oracionem alta 
voce:

Assumusk domine sanate Spiritus, assumus peccati1 quidem inmanitatem 
decenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos et esto nobiscum 
et dignare illabi cordibus nostris et doce nos, quid agamus, quo gradiamur, et 
ostende, quid efficere debeamus, ut te auxiliante tibi in omnibus compiacere 
valeamus. Esto solusn subgestor et effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum 
deo patre et eins filio nomen possides gloriosum, qui summam diligis equitatem. 
Non in sinistrum nos ignorancia trahat, non favor inflectat, non accepcio 
muneris vel persone corrumpat, sed iunge nos tibi efficaciter solius0 tue grade 
dono, ut simus in te unum et irtP nullo deviemus? a vero quatenus in nomine tuo 
collecti; sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iusticiam, ut hie a 
te non dissenciatr sentencia nostra et in futuro bene gestiss consequamur premia 
sempiterna. Amen'.9)

4. Predicta vero oracione finita cantores consilü1 incipiuntb antipho- 
nam Exaudi nos domine quoniam benigna est misericordia tuac etc.10), vers.d 
Salvum me fac etc.', Gloria patri etc.

3. a) igitur K b) omatis cantores cantant antiphonam: Exaudi nos domine 
quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum 
tuarum respice nos domine. Vers. Salvum me fac domine, quoniam intraverunt 
aquae usque ad animam meam. Gloria Patri etc. (5) Qua antiphona cantata K 
c) aliquot M d) aliquot M e) steterunt K M f) ibidem M «) Et- 
voce fehlt P h) praesidens vel celebrans K ') fehlt K k) Oremus. 
Oratio: Adsumus K; Oremus. Assumus M >) fehlt M m) in manifeste 
decent P n) salus subgesto M V °) solis K p) a P “3) detenturus 
M T) dissenciant P s) beneficiis M *) fehlt M
4. fehlt K a) concilii M P b) incipiant M c) fehlt M d) usque M; 
fehlt P «) fehlt M

9) Vgl. dazu G. P. Pozzi, a. a. O., S. 36-38; C. Vogel-R. Elze, Le pontificai 
romano-germanique, Bd. 1, S. 278f. (Adesto nobis, quaesumus . . .) ; M. Andrieu, 
Le pontificai, Bd. 2, S. 78, und Bd. 3, S. 95; Ag. Patrizi, a. a. O., fol. 61v; 
L. Koep, a. a. O., S. 250 Anm. 76.
10) Vgl. M. Andrieu, Le pontificai, Bd. 1, S. 255, Bd. 2, S. 56, und Bd. 3,
5. 597; L. Koep, a. a. O., S. 249 Anm. 75.
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5. Quaa antiphona finita iterumb dyachonus dicit alta voce Orate. Quo 
dicto omnes, ut premissumc est, flexis genibus orant. Et facto parvo intervallo 
iterum dyachonusd dicit alta voce Erigite vos.

6. Tunc omnibus erectis presidensa dicit hanc oracionem :
Oremush. Mentibus nostris, quesumus domine, spiritimi sanctum benignus 
infunde quatenus in nomine tuo collectic, sicd in cunctis teneamus cum modera- 
mine pietatis iusticiam, ut hic a te in nullo dissenciatc voluntas nostra, sed 
semper1 racionabilia meditantes, que tibi sunt placita, exequamur in factis. 
Per dominum nostrums Ihesum Christum etc.11).

7. Quibus sic peractis3 omnes flectuntb genua et dyachonus et sub- 
dyachonus vel alii duo deputati ante altare stantes incipiunt letaniam, 
cantoribus et aliis respondentibus.

8. Et, cum3 venitur ad illuni locum Ut dompnumh apostólicum etc.c, 
presidensd, qui cum aliis stabat flexis genibus, surgit' et vertens se ad con- 
gregacionem et dando benediccionem cantando1 dicit :
Ute hanc sanctam synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicereh digneris, 
Ut‘ hanc sanctam synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere et regere 
digneris,
Utk hanc sanctam synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere, regere et 
conservare digneris12),
cantoribus respondentibus qualibet vice predicta : Te rogamus audi nos.